
CADERNO 11  11QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728902

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Licenciamento temporário de uso do aplicativo 
Business Object (B.O.), composto de 03 (três) softwares: 
Softwares Webintelligence Reporter, Webintelligente Infoview e 
Webintelligence Explorer Reporter.
Valor Total: 2.538,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 11/08/2015
Dispensa: 25/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445307 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728908

Dispensa: 30/2014
Data: 11/08/2014
Valor: 30.063,00
Objeto: Serviços de processamento, duplicação, digitalização de 
microfi lmes e cópia em papel de microfi lmes.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 11/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9132115300 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728914
PORTARIA Nº 4593/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o 2º Sargento PM MANOEL FREITAS DE MOURA, a 
se deslocar desta Capital ao município de Santa Isabel do Pará, 
a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Cristina Maria de Queiroz Colares, nos dias 3 e 4/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4790/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 111/2014-MP/CPCÍVEL, 
datado de 24/7/2014, protocolizado sob nº 30679/2014, em 
24/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12ª 
Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente da 3ª Procuradoria de 
Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 24 a 25/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729071

TOMADA DE PREÇOS – 008/2014 – Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços para construção de caixas de ligação, 
de passagem, de coletoras de sarjeta e bocas de bueiro em 
concreto armado para drenagem pluvial a serem alocadas 
na área Urbana no Município de Paragominas/PA. Data de 
Abertura: 28/08/2014 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará 
o certame. Pgm.: 13/08/2014.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 045/2014 – Obj.: Aquis. de 
material de consumo elétrico e eletrônico (bateria 12v/7Ah, e 
bateria 12v/5Ah) para Nobreaks, com o objetivo de atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Assistência Social, 
de Educação, de Governo e Secretaria Mun. de Saúde. Data 
de Abertura: 26/08/2014 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará 
o certame. Pgm.:13/08/2014.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729099

EXTRATO DE CONTRATO A Pregoeira, através da (o) Câmara 
Municipal de Parauapebas, em cumprimento da ratifi cação 
procedida pelo (a) gestor da Câmara Municipal de Parauapebas, 
faz publicar o extrato resumido do processo de Pregão Presencial 
a seguir: Contrato nº: 20140030 Origem: Pregão Presencial nº 
9/2014-00010CMP Contratada: ÁTOMOS ELETRICIDADE LTDA-
EPP no valor de R$ 88.578,77(Oitenta e oito mil, quinhentos 
e setenta e oito reais e setenta e sete centavos) Vigência: 21 
de Julho de 2014 a 21 de Setembro de 2014. Objeto: Serviços 
de jardinagem e manutenção de paisagismo incluindo o 
fornecimento de mudas de plantas, mão de obra, material de 
consumo, insumos, pulverização preventiva e corretiva contra 
pragas, escarifi cação, aeração do solo, adubação (inodora), 
irrigação, poda, limpeza de ervas daninhas, retirada de 
lixo orgânico, reposição de plantas ornamentais e muda de 
forração para atender a Câmara Municipal de Parauapebas. 
Fundamentação Legal: A lavratura do presente contrato decorre 
da realização do Pregão nº 9/2014-00010CMP, realizado com 
fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 
8.666/93. Declaração: emitida pela Pregoeira e ratifi cada pelo(a) 
Sr. (a) Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador 
(a) de despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729102

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TAILÂNDIA
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

5º Termo Aditivo ao contrato 20130113, fi rmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde e R. A Rocha e Cia Ltda-EPP. Classifi cação do 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação 
por mais 90(noventa) dias consecutivos para execução de obras 
e serviços da construção da Academia de Saúde localizada na 
Avenida Natal, Praça da Bíblia. Fundamento Legal: Artigos 57, 
inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Vigência: 07/08/2014 a 06/11/2014: ORDENADOR: LUCIANO 
BOSANELO TAMBAROTI

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 - 080801

A Prefeitura Municipal de Tailândia, por intermédio do Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, torna público que no dia 28 de agosto de 
2014, às 09:00 horas, fará realizar licitação Pregão Presencial 
SRP Menor Preço por item, que tem como objeto registro de 
preço para eventual aquisição de tubos e blocos sextavados de 
concreto para a manutenção das vias públicas do Município de 
Tailândia de acordo com o que determina a legislação vigente. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 
10.520/2002, Lei nº 8.666/93, e suas alterações. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo mediante 
o prévio recolhimento da importância, não reembolsável, de R$ 
50,00 (cinquenta reais), no horário de expediente, das 8:00hs 
às 12:00 horas, em dias úteis. Tailândia-Pa, 12 de agosto de 
2014.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 ANANINDEUA

AVISO DE NOVA DATA DA LICITAÇÃO
 N° PP.2014.002.PMA.SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729114
AVISO DE NOVA DATA DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° PP.2014.002.PMA.SEMAD
Órgão: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD / 
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PORTARIA N.º 5010/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO atribuições específi cas para, no dia 12/8/2014, dar 
investidura no cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, ao Sr. ANDERSON DA COSTA MACIEL, nomeado conforme 
Ato nº 075/2014, datado em 23/7/2014, publicado no D.O.E. de 
29/7/2014, para, em caráter efetivo, exercer suas funções na 
Região Administrativa Nordeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5029/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista, os termos do Ofício nº 123/2014-MP/
CACC, protocolizado sob nº 31063/2014, em 29/7/2014,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO para 
compor, na qualidade de suplente, a Comissão de Fiscalização 
do Contrato nº 012/2014, em substituição o servidor DAYAN 
ROBERTO DINIZ E SILVA, designado pela Portaria nº 1171/2014-
MP/PGJ, publicada no D.O.E., em 21/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728919

PORTARIA: 4575/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 29/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728923

PORTARIA: 4576/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728930

PORTARIA: 4592/2014
Objetivo: PROMOVER A SEGURANÇA DE MEMBRO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333065/MANOEL FREITAS DE MOURA (2º SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/06/2014 a 30/06/2014
333065/MANOEL FREITAS DE MOURA (2º SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


